

MONTAVIMAS

Visi montavimo darbai turėtų būti atliekami atsargiai.

PAP DECO gaminiai turi būti montuojami toliau nuo atviros liepsnos, kibirkščių ir kitų šilumos / ugnies šaltinių, pvz. elektrinių šildytuvų.

Montuotojo pareiga yra įvertinti paviršiaus, ant kurio montuojama, sukibimą ir jį tinkamai paruošti bei parinkti tinkamą montavimo būdą.

RANKENĖLIŲ MONTAVIMAS

Būkite atidūs, nes dėl rankenėlių svorio yra galimybė pažeisti fasadą.

Tai yra rankų darbo gaminiai ir vieta varžtams gręžiama po gamybos, todėl yra matmenų (žingsnio) neatitikimo galimybė. Dėl šios priežasties skylių varžtams balde iš anksto gręžti nerekomenduojama.

Pasirinkite montavimo vietą. Kad būtų lengviau pažymėti taškus, kur reikia daryti skylutes, pridėdami pagaląsti kaiščiai.

Norėdami pažymėti montavimo / skylės gręžimo vietą, įsukite kaiščius į rankeną, tada uždėkite rankeną su kaiščiais ant spintelės priekio ir prispauskite. Atkreipkite dėmesį, kad kaištis skirtas palikti žymę, kuri palengvins skylių išgręžimą, todėl prieš spausdami rankeną tiksliai nustatykite reikiamą vietą, kad išvengtumėte paviršiaus subraižymo.

Išgręžkite skylę. Įkiškite varžtą į skylę. Varžto galvutė turi būti baldo priekio vidinėje pusėje. Įsukite varžtą tam skirtoje rankenos vietoje.

SIENŲ PANELIŲ MONTAVIMAS MONTAVIMO KLIJ AIS

Siena turi išlaikyti atitinkamą dekoratyvinių panelių svorį. Montavimas turi vykti etapais.

Paviršius, ant kurio bus tvirtinamos panelės, turi būti nuvalytas ir šiek tiek išlygintas.

Sienų dekoracijos turi būti klijuojamos prie paviršiaus lanksčiais tvirtinimo kljais, turinčiais didelį pradinį sukibimą.

Užtepkite reikiamą kiekį kljų panelės nugarinėje dalyje. Stipriai prispauskite panelę prie sienos ir palaikykite 1 minutę. Nedelsdami pašalinkite kljų perteklių drėgna šluoste ar kempine (neleiskite jiems išdžiūti).

Papildomam sukibimui panaudokite dažymo juostą – priklijuokite ir palikite 24 valandoms. Po to juostą atsargiai pašalinkite.

SIENŲ PANELIŲ MONTAVIMAS KAIŠČIAIS

Komplekte yra standartinis betono/plytų tvirtinimo kaištis. Jei gaminį norite montuoti prie gipso kartono sienos, reikia įsigyti tam skirtą tvirtinimo kaištį.

Sienoje išgręžkite skylę ir įstatykite tvirtinimo kaištį. Sureguliuokite skylės dydį pagal kaiščio dydį. Įsukite srieginį strypą į tam skirtą sienos apdailos kojelės angą, tada įsukite sienos apdailą srieginiu strypu į tvirtinimo kaištį.